
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

 

 

Comune di Alassio 
Riviera dei Fiori 

 

 

 
 

Seduta di Giunta Comunale del 08/01/2026 
 

L’anno duemilaventisei, il giorno otto del mese di Gennaio alle ore 13:00, nella solita 
sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dall’art. 50 del Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, si è 
riunita la Giunta Comunale. Contestualmente, seguendo le modalità adottate con 
propria Deliberazione n. 266 del 19/10/2023, si accerta che risultano presenti in 
modalità remota sincrona, mediante l’utilizzo di dispositivi atti a garantire le 
comunicazioni audiovisive dei partecipanti, i componenti sotto riportati. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Roberta Ramoino. 
 
Assume la Presidenza Marco Melgrati in qualità di Sindaco che, riconosciuta la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
Verbale di deliberazione di Giunta Comunale 

 
N° 3 di Registro Seduta del 08/01/2026 

 
Oggetto: Quantificazione delle somme non soggette ad esecuzione forzata nei 

confronti del Comune di Alassio per il 1° semestre 2026 (art. 159, c. 3, 
D.Lgs. 267/2000). 

 
Sul presente punto all’ordine del giorno, assume la Presidenza Marco Melgrati in 
qualità di Sindaco che, verificato il numero legale dei presenti, li invita a deliberare in 
merito all’oggetto su indicato. 
 
Per la trattazione, la discussione e la votazione sono presenti i Signori: 
 
 

Nominativo Qualifica Pres. Ass. 
MELGRATI MARCO Sindaco SI   
GALTIERI ANGELO Assessore SI   
GIANNOTTA FRANCA Assessore SI   
MORDENTE PATRIZIA Assessore SI   
ZAVARONI LORETTA Assessore SI   
ZUCCHINETTI ROBERTA Assessore Da remoto   
 
 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/7 - 15/01/2026 10:02:26 - Delibera di Giunta N.3/2026 - Data 08/01/2026



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

 
LALA  GIUNTAGIUNTA  COMUNALECOMUNALE 

 
Su relazione e proposta dell’Assessore al Bilancio, Rag. Patrizia Mordente, 

 
VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2026/2028, approvato dal 
Consiglio Comunale con la deliberazione n. 48 del 29/07/2025, dichiarata 
immediatamente esecutiva; 
 
VISTA la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione – DUP 
2026/2028, approvato dal Consiglio Comunale con la deliberazione n. 90 del 
19/12/2025, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 19/12/2025, con la quale si è 
approvato il Bilancio di previsione 2026/2028, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 31/03/2025, con la quale si è 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, dichiarata 
immediatamente esecutiva, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio considerato e successivamente 
aggiornato con riferimento al Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale (Sezione 
3.3), con deliberazione di G.C. n. 373 del 05/12/2025; 
 
VISTO il Rendiconto 2024, approvato dal Consiglio Comunale con la deliberazione n. 17 
del 27/03/2025; 
 
DATO ATTO che la stessa è corredata del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art. 
49 del Tuel, parimenti a quello di regolarità contabile; 
VISTO l’art. 159 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, il qual dispone tra l’altro:  
“1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei 

confronti degli enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti 
esecutivi eventualmente intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto della 
procedura espropriativa. 

2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio 
dal giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a: 
a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 
previdenziali per i tre mesi successivi; 
b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in 
corso; 
c) espletamento dei servizi locali indispensabili. 

3. Per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che 
l'organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al 
tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle 
suddette finalità.”; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla suddetta quantificazione per il 1° 
semestre dell’esercizio 2026; 
 
VISTO il D.M. 28/05/1993, il quale elenca i servizi indispensabili dei Comuni, che sono i 
seguenti: 

­ servizi connessi agli organi istituzionali; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/7 - 15/01/2026 10:02:26 - Delibera di Giunta N.3/2026 - Data 08/01/2026



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

­ servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale; 
­ servizi connessi all’ufficio tecnico comunale; 
­ servizi di anagrafe e stato civile; 
­ servizio statistico; 
­ servizi connessi con la giustizia; 
­ servizi di polizia locale e polizia amministrativa; 
­ servizio della leva militare; 
­ servizi di istruzione primaria e secondaria; 
­ servizi necroscopici e cimiteriali; 
­ servizi connessi alla distribuzione dell’acqua potabile; 
­ servizi di fognatura e depurazione; 
­ servizi di nettezza urbana; 
­ servizi di viabilità e di illuminazione pubblica. 

 
RITENUTO opportuno provvedere, sulla base dello schema di Bilancio di previsione 
2026/2028, esercizio 2026, alla quantificazione delle somme non soggette ad 
esecuzione forzata, per il 1° semestre 2026 secondo gli importi determinati nei sotto 
riportati prospetti: 

 

Elenco dei servizi locali indispensabili, individuati dal Decreto Ministero dell'Interno del 
28/05/1993 

Bilancio di previsione 2026/2028 - Esercizio 2026 

 

  Somme non soggette ad esecuzione forzata Importo a 
bilancio 

Importo 
impignorabile 

a) Retribuzioni al personale dipendente e conseguenti oneri 
previdenziali (Macro 01 - Tit. 01) 

4.816.552,00 2.408.276,00 

b) Rate mutui e prestiti obbligazionari scadenti nel semestre 
in corso (quota Capitale e quota Interessi) 

223.987,00 111.993,50 

c) Servizi locali indispensabili, individuati dal Decreto 
Ministero dell'Interno del 28/05/1993 (si fa riferimento ai 
relativi stanziamenti del Titoli 1° e determinati a seguito di 
riclassificazione del Bilancio in applicazione del DPCM 
28/12/2011.) 

26.627.182,00 11.137.311,00 

  Totale a)+b)+c) 31.667.721,00 13.657.580,50 
    

d) Fabbisogno aggiuntivo di cassa dell’Ente di cui al 
Macroaggregato 102 “Imposte e tasse” e al 
Macroaggregato 104 “Trasferimenti correnti”. 

11.156.879,00 5.578.439,50 

 
di cui:      
Macro 102 - Imposte e Tasse 346.373,00 173.186,50  
Macro 104 - Trasferimenti correnti 10.810.506,00 5.405.253,00     

 Totale complessivo (a+b+c+d) 42.824.600,00 19.236.020,00 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/7 - 15/01/2026 10:02:26 - Delibera di Giunta N.3/2026 - Data 08/01/2026



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

 

Dettaglio del punto b) 

Missione Progr. Tit. Macro Oggetto 
Importo a 
bilancio 

2026 

Importo 
impignorabile 

50 01 1 07 Quota 
interessi 82.947,00 41.473,50 

50 02 4 03 Quota 
Capitale 141.040,00 70.520,00 

        Totale 223.987,00 111.993,50 

 

Dettaglio del punto c) 

Missione Progr. Tit. Servizio 

Importo 
bilancio 2026 

(Tit. 1, al 
netto del 
Macro 1) 

Importo 
impignorabile 

Macro 1 
retribuzioni 

01 1 Organi 
Istituzionali 

243.228,00 112.864,00 17.500,00 

02 1 Segreteria 
Generale 

1.534.222,00 190.116,00 1.153.990,00 

03 1 Gestione 
economica, 
finanziaria 

782.254,00 133.040,00 516.174,00 

04 1 Gestione delle 
entrate tributarie 
e servizi 

10.738.894,00 5.244.647,00 249.600,00 

05 1 Gestione dei beni 
demaniali e 
patrimoniali 

460.513,00 175.756,50 109.000,00 

06 1 Ufficio Tecnico 2.919.266,00 1.344.095,50 231.075,00 

01  – Servizi 
istituzionali,  
generali e di 
gestione  

07 1 Elezioni e 
consultazioni 
popolari. Anagrafe 
e Stato Civile 

361.600,00 44.300,00 273.000,00 

03 - Ordine 
pubblico e sicurezza 

01 1 Polizia locale e 
amministrativa 

1.121.863,00 153.431,50 815.000,00 

01 1 Istruzione 
prescolastica 

46.900,00 23.450,00 0,00 

02 1 Altri ordini di 
istruzione non 
universitaria 

456.100,00 228.050,00 0,00 

04 - Istruzione e 
diritto allo studio 

06 1 Servizi ausiliari 
all'istruzione 

717.000,00 292.500,00 132.000,00 

08 - Assetto del 
territorio ed edilizia 
abitativa 

01 1 Urbanistica e 
assetto del 
territorio 

431.048,00 82.024,00 267.000,00 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/7 - 15/01/2026 10:02:26 - Delibera di Giunta N.3/2026 - Data 08/01/2026



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

02 1 Edilizia 
residenziale 
pubblica e locale e 
piani di edilizia 
economico-
popolare 

232.250,00 -4.375,00 241.000,00 

02 1 Tutela, 
valorizzazione e 
recupero 
ambientale 

158.600,00 79.300,00 0,00 

03 1 Servizi di nettezza 
urbana 

5.907.244,00 2.953.622,00 0,00 

04 1 Servizio idrico 
integrato 

0,00 0,00 0,00 

09 - Sviluppo 
sostenibile e tutela 
del territorio e 
dell'ambiente 

05 1 Aree protette, 
parchi naturali 

224.293,00 60.140,00 104.013,00 

10 - Trasporti e 
diritto alla mobilità 

05 1 Servizi di viabilità 81.204,00 40.602,00 0,00 

11 - Soccorso civile 01 1 Protezione Civile 106.703,00 10.601,50 85.500,00 

12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e 
famiglia 

09 1 Servizio 
necroscopico e 
cimiteriale 

104.000,00 -26.854,00 157.708,00 

      Totale 26.627.182,00 11.137.311,00 4.352.560,00 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 267/2000, Tuel; 
 
RICHIAMATO il dettato del proprio Statuto, adottato, ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. 
18/08/2000, n° 267, dal Consiglio Comunale, con deliberazione n° 36 del 05/07/2001 e 
successivamente modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 
06/09/2018; 
 
DATO ATTO che la stessa è corredata del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art. 
49 del Tuel, parimenti a quello di regolarità contabile; 

A voti unanimi favorevoli legalmente espressi, 

DELIBERA 

1. DI QUANTIFICARE preventivamente gli importi delle somme non soggette ad 
esecuzione forzata di competenza del 1° semestre 2026, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 159 del Tuel, per l’importo complessivo di euro 19.236.020,00 come 
nelle premesse determinato. 

2. DI NOTIFICARE copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale, che dal 
01/01/2019 è la Banca Popolare di Sondrio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 159, 
comma 3, del Tuel, nonché a Poste Italiane SPA con sede in Roma - Viale Europa, 
190. 

3. DI DARE COMUNICAZIONE della presente Deliberazione ai Capi – Gruppo 
consiliari, ai sensi dell'art. 125 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/7 - 15/01/2026 10:02:26 - Delibera di Giunta N.3/2026 - Data 08/01/2026



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

 

Successivamente, su proposta del Presidente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Attesa l’urgenza di provvedere al fine evitare che atti di pignoramento all’Ente possano 
pregiudicare la cassa dell’Ente; 

VISTO l’art. 134, comma 4, del Tuel; 

A voti unanimi favorevoli legalmente espressi, 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
Marco Melgrati Dott.ssa Roberta Ramoino 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/7 - 15/01/2026 10:02:26 - Delibera di Giunta N.3/2026 - Data 08/01/2026



Contrassegno Elettronico
TIPO CONTRASSEGNO:
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
4cc7094eb37b95fde3cb6088f2d26141f21009eda24a22bbfd0de03af0a8dfe4

Dati contenuti all'interno del contrassegno elettronico
Delibera di Giunta N.3/2026
Data: 08/01/2026
Oggetto: Quantificazione delle somme non soggette ad esecuzione forzata nei confronti del Comune di Alassio
per il 1° semestre 2026 (art. 159, c. 3, D.Lgs. 267/2000)

Firme digitali presenti nel documento originale
MARCO MELGRATI
Roberta Ramoino

Ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter del d.lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema gestione documentale del COMUNE DI ALASSIO, è conforme al documento elettronico originale,
predisposto e conservato in conformità alle regole tecniche di cui all'articolo 71.

Credenziali di accesso per la verifica del contrassegno elettronico

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/7 - 15/01/2026 10:02:26 - Delibera di Giunta N.3/2026 - Data 08/01/2026

ID: 8662cfc41e7b11a8

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=8662cfc41e7b11a8_p7m&auth=1


